5     ⟨C⟩ontemplacio. Vbi *Ascensio Christi*, \vbi *Religio*, vbi *Ecclesia*, vbi *Celum*  
       bene, vbi *Gloria celi.* / Eligius *De mirabilibus mundi*, libro 1, capitulo 19, dicit  
       quod in quibusdam partibus Ethiopie est quidam populus qui dicuntur Ath-  
       lantes, qui nunquam vident sompnia.<sup>22</sup> Consimiliter sunt multi qui considera-  
       cionem futurorum non percipiunt nec vniuersitatem contemplantur vitam futuram  
       sed presentem solum. Item Plinius dicit quod inter omnia que sunt, mel  
       maxime conseruat fructum a putrefacciōne.<sup>23</sup> Consimiliter dulcedo con-  
       templacionis superne, que est tanquam mel in anima, conseruat opera nostra  
       bona ne per peccatum putrefiant; Proverbiorum 24: *Commede, fili, mel.*<sup>24</sup>  
 10    Huic concordat figura 1 Regum 15: Jonathas cum in bello esset fessus in  
       tantum ut videre non poterat, cum gustasset paululum mellis, aperti sunt eius  
       oculi et forcior est effectus. Consimiliter spiritualiter oculi mentis nostri  
       quandoque sunt clausi et aperiantur melle, etc.; Canticorum 4: *Mel et lac sub*  
       15    *lingua eius, fauus distillans labia eius*, etc. Item Rabanus libro 8, capitulo 6,  
       dicit quod passeris nidificant in tectis domorum vel in altis locis, non in ymis  
       super terram, ne pulli earum rapiantur a serpente,<sup>25</sup> teste Psalmista qui dicit:  
       *Etenim passer inuenit sibi domum vbi reponat pullos suos*; et alibi in Psalmo:

9 Prov 24:13      10–12 1 Sam 14:27      13–14 Cant 4:11      16–17 Ps 83:4

---

<sup>21</sup> London, British Library Royal 11.A.xiii, fols. 26v–27r, with punctuation and paragraph division here slightly modernized. Interlinear material is reproduced between slashes.

<sup>22</sup> Cf. Solinus, *De mirabilibus mundi* 31.2 (ed. Theodor Mommsen, *Collectanea rerum memorabilium*, 2d ed. [Berlin, 1895]).

<sup>23</sup> Perhaps Pliny, *Naturalis historia* 22.50 (in Pliny, *Natural History*, ed. W. H. S. Jones, vol. 6, Loeb Classical Library 392 [Cambridge, Mass., 1951], 370).

<sup>24</sup> Biblical references are cited according to Robert Weber et al., eds., *Biblia sacra iuxta vulgatam versionem*, 3d ed., 2 vols. (Stuttgart, 1983) and listed by line number.

<sup>25</sup> Rabanus, *De universo* 8.6 (PL 111:250), expanded.

20     *Cedri Libani quas plantauit, illic passeres nidificabunt.* Consimiliter religiosi  
nidificare et pullos bonorum operum in celestibus producere deberent, et  
eciam alii ecclesiastici et contemplatiui, ne pulli eorum, idest opera, rapiantur  
ab illo serpente de quo dicitur Apocalipsis 12 quod *projectus est draco*  
*magnus ille serpens antiquus in terram et angeli eius.* Vnde hic est ille draco  
qui *traxit terciam partem stellarum.* Et ideo Ambrosius *De figura saeculi:*  
“Non ambulemus,” inquit, “in terrenis, et serpens nobis nocere non poterit.”<sup>26</sup>

25     Philippensem 3: *Nostra conuersacio in celis est.* Nota quod ausi ascendens in  
altum secura est ab acipite [read accipitre], et quanto alcius, tanto securius.  
Figura huius Mathei 14 de Christo Jesu.<sup>27</sup> Sed quamcito descendit super  
terram et quiescit, tunc est in periculo ne illaqueatur, et licet laqueo capiatur,  
30     quamdiu tamen commedit et quiescit in terra, non sentit se illaqueatum, sed  
statim cum vellet inde recedere et in altum volare, tunc primo percipit se esse  
deceptam et captam. Conformiter volans in altum ad Deum per  
contemplacionem securus est a laqueo diaboli, et quanto alcius, tanto securius,  
sed quamcito descendit ad quietem deliciarum terrenarum, est in periculo ne a  
35     laqueo diaboli capiatur, et licet capiatur, quandoque non percipit quamdiu  
manet in deliciis, sed quando vellet recedere finaliter ad Deum et ad  
beatitudinem celestem, tunc sentit se esse ligatum laqueo peccati; ut de talibus  
verificetur illud Job 18: *Tenebitur planta eius laqueo.* Item Isidorus 2  
*Etimologiarum* capitulo 1: “Greci,” inquit, “appellauerunt hominem *anthropum*, eo quod sursum spectet sublimatus ab ymo ad contemplacionem sui  
40     artificis.”<sup>28</sup> Quod Ouidius poeta designat dum dicit:

Pronaque cum spectant animalia cetera terram,  
Os homini sublime dedit celumque videre.  
Iussit et erectos ad sidera tollere vultus.<sup>29</sup>

45     Et secundum Philosophum 1 *De animalibus* caput hominis est positum<sup>30</sup> supra  
totum corpus. Et in libro 12 notat quod in generibus animalium non est genus

17–18 Ps 103:16–17     21–22 Apoc 12:9     22–23 Apoc 12:4     25 Phil  
3:20     37 Job 18:9

<sup>26</sup> Ambrose, *De fuga saeculi* 7.43 (ed. C. Schenkl, CSEL 32.2 [Vienna, 1897], 197).

<sup>27</sup> Ps.-Lathbury may be thinking of Matthew 14:23–33, Jesus going into a mountain  
or walking upon the water.

<sup>28</sup> Isidore, *Etymologiae* 11.1.5 (in Isidorus, *Etymologiarum sive originum libri XX*,  
ed. W. M. Lindsay, 2 vols. [Oxford, 1911], vol. 2, n.p.).

<sup>29</sup> Ovid, *Metamorphoses* 1.84–86 (ed. Frank Justus Miller, two vols., Loeb Classical  
Library 42–43 [Cambridge, Mass., 1966], 1:8).

eleuati corporis nisi homo, in signum quod homo deberet querere que sursum sunt et sapere non que sunt super terram secundum Apostolum Colossensium 3. [fol. 27r] Vnde Augustinus *De ciuitate Dei*, libro 22, capitulo 24: “Non,” inquit, “ut animalia rationis inexperta, que prona in terram parua<sup>30</sup> esse videmus, ita creatus est homo, sed erecta in celum corporis forma adiuuet eum que sursum sunt sapere.”<sup>31</sup> Item Crisostomus *Operis imperfecti* omelia 10 dicit sicut oculus exterior quanto mundior fuerit, tanto remocior*\ius*/ videt et clarius.<sup>32</sup> Sic anima quanto longior fuerit a solitudinibus huius mundi et quanto mundior a peccato, tanto clarius contemplatur celestia. Item narratur de Anaxagoro philosopho cum quidam quereret ab eo ad quid natus esset et pro quo fine, respondit se ad hoc esse natum ut celestia contempletur.<sup>33</sup> Et ideo sicut narrat Valerius libro 8 de eodem philosopho qui, cum diu extra patriam suam peregrinando abisset, tandem cum ad patriam suam redisset et possessiones suas desertas vidisset, ait: “Non essem,” inquit, “saluus nisi iste perissent.”<sup>34</sup> Et ideo in signum quod homo non fuerit creatus pro voluptate carnis, non pro gloria mundana, non pro dominacione terrena, sed solum pro Deo glorificando, contemplando, et laudando, dicitur Deuteronomii 26: *En Deus elegit te ut sis ei populus et custodias omnia precepta eius, et faciet te excelsiorem cunctis gentibus quas creauit in nomen et laudem et gloriam suam, ut sis populus sanctus Domini Dei tui.*

Item 4 Regum 2 habetur quomodo Helias ascendit in paradisum in curru igneo. Pro quo notandum quod currus iste debet habere quatuor rotas. Prima rota est consideracio de diuinis beneficiis, quomodo omnia que habemus proveniunt ex Dei dono et eius bonitate. Namque omnia bona in hoc mundo uel

47–48 Col 3:2      62–65 Deut 26:18–19      66–67 4 Reg 2:11

<sup>30</sup> *est positum* is written twice.

<sup>31</sup> Notice that *parvus* is the etymology for *passer*: Rabanus, *De universo*, 8:6 (PL 111:250). Otherwise, *parva* could be a scribal error for *posita*.

<sup>32</sup> Cf. Augustine, *De civitate Dei* 22.24 (in Augustine, *The City of God*, ed. and trans. William M. Green et al., 7 vols., Loeb Classical Library 411–17 [Cambridge, Mass., 1957–72], 7:330).

<sup>33</sup> Cf. Ps.-Chrysostom, *Opus imperfectum*, homily 10 (PG 56:685).

<sup>34</sup> Cf. Walter Burleigh, *De vita et moribus philosophorum* 18 (ed. Hermann Knust, Bibliothek des Litterarischen Vereins in Stuttgart 177 [Tübingen, 1886; rpt. Frankfurt, 1964], 80).

<sup>35</sup> Valerius Maximus, *Facta et dicta memorabilia* 8.7.ext.6 (in Valerius, *Memorable Doings and Sayings*, ed. and trans. David R. Shackleton Bailey, 2 vols., Loeb Classical Library 492–93 (Cambridge, Mass., 2000), 2:234–35).

70 sunt bona nature, bona fortune, uel bona gracie. Nota de singulis. De hiis omnibus apostolus Jacobus, Jacobi 1: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum.* Secunda rota est consideracio proprie ingratitudinis, quod consideratis Dei beneficiis non reddimus sibi grates. Tales namque sunt similes decem leprosis a Christo mundatis,  
 75 quorum tantum unus dedit laudem Deo, de *nouem vbi sunt?* etc. Nota de ingratitudine in verbo *Pater* de filiis sagittantibus ad corpus patris mortui, etc.<sup>36</sup> Tercia rota est consideracio pene inferni. Nota in verbo *Infernus* de Lazaro, etc. Quarta rota est consideracio glorie celestis. Nota in verbo *Gloria celi* de conuiuio Ioseph ad fratres suos, Genesis 43, etc. Et hoc est quod beatus  
 80 Augustinus *De visitacione infirmorum* dicit: “Nolle,” inquit, “habere locum angeli in celo si possem habere locum debitum homini.”<sup>37</sup> Septem equi trahentes currum istum sunt septem virtutes opposite contra septem vicia capitalia. Primus equus est humilitas, secundus caritas, tertius pacientia, quartus labor virtuosus, quintus paupertas, sextus abstinentia, septimus continencia.  
 85 Ductor istius currus est voluntas, virga est [ar, *canc.*] timor Dei, qui facit hominem in via Dei et virtutum velociter ambulare, etc.